
Služba Vysílání Distribuce 

teletext od 1.5.1988 
u všech programů ve 

standardním rozlišení 

skryté titulky 

v teletextu 
od 1.7.1992 

u všech programů ve 

standardním rozlišení 

VPS v létech 1993 až 2011  jen v analogovém vysílání 

EPG 
od roku 2002 v DVB-T 

od 12.12. 2006 v DVB-S 

u všech programů ve všech 

distribucích 

PDC od 1.11.2006 
u všech programů ve 

standardním rozlišení 

dálková aktualizace 

přijímačů DVB-SSU 
od 12. 6. 2007 pozemní síť 1 

HbbTV od 3.5.2012 
u všech programů ve všech 

distribucích 

zvukový popis od 1.2. 2013 
u všech programů s výjimkou 

DVB-T s vysokým rozlišením 

skryté titulky v DVB od 12.6.2014 
u všech programů ve vysokém 

rozlišení 

Radiokomunikace 14.10.2015 Česká televize 1 

Doplňkové služby v televizním vysílání 



Radiokomunikace 14.10.2015 Česká televize 2 

Teletext 

 paketový přenos textových informací a jednoduché grafiky, 

 digitální přenos v analogovém signálu na vyhrazených řádcích, 

 1 TV řádek = 1 teletextový paket = 1 řádek textu, 

 1 teletextová stránka = 40 znaků na 23 řádcích, 

 řídící znaky: 

 v mezerách mezi slovy, 

 interpretace přenášených znaků: textově, jednoduchá grafika 

(6 bodů ve 2 sloupcích a 3 řádcích), 

 barva 

 informační kapacita teletextu: 

 je v praxi dána přijatelnou dobou odvysílání všech stránek 

 u ČT1 30 vteřin při 226 kbit/s a 507 čísel stránek 

 



Radiokomunikace 14.10.2015 Česká televize 3 

Teletext - stránka 898 



Radiokomunikace 14.10.2015 Česká televize 4 

PDC / VPS 

PDC - Programme Delivery Control: 

 řízení nahrávání, 

 návěští PIL (Programme Identification Label), odvozené od data 

a času publikovaného začátku pořadu  

 vysílání návěští PIL: 

 PDC – v teletextu paket typu 8/30 format 2, 

 VPS (Video Programming System) - 16. televizní řádek v 

analogovém televizním signálu 

 EPG – deskriptor PDC, 



Radiokomunikace 14.10.2015 Česká televize 5 

Skryté titulky 

zákon 231/2001 Sb. – povinnost vysílat skryté nebo otevřené titulky: 

 komerční vysilatelé 15 % pořadů, 

 veřejnoprávní ČT 70 % pořadů, 

 

způsob přenosu: 

 teletext - stránka 888 

 podtitulky DVB: 

 grafická reprezentace jednotlivých písmen, symbolů (log), slov, 

řádků textu, 

 odpadá zde problematika kódování češtiny, 



Radiokomunikace 14.10.2015 Česká televize 6 

Zvukový popis (Audio Description)   

Služba pro zrakově postižené: 

 řečí popisované části pořadu, kde vysílaný zvuk není schopen 

navodit představu nevidomého o situaci na obrazovce, 

 v pauzách mezi textem dialogů 

 

způsob přenosu: 

 samostatný zvukový tok, 

 metoda receiver-mix 

 

zákon 231/2001 Sb. – povinnost vysílat zvukový popis: 

 komerční vysilatelé 2 % pořadů, 

 veřejnoprávní ČT 10 % pořadů, 



Radiokomunikace 14.10.2015 Česká televize 7 

Dálková aktualizace přijímačů DVB-SSU   

 DVB-SSU - System Software Update  

 úprava software přijímačů prostřednictvím vysílání DVB 

 složitost a stálý vývoj standardů DVB 

 služba, kterou ČT poskytuje výrobcům přijímačů v síti 1 

 DVB x USB, internet 

 

způsob přenosu: 

 signalizace v tabulce NIT (Network Information Table) nebo BAT 

(Bouquet Association Table), 

 tabulka PMT (Program Map Table) odkazuje na datový tok SSU 

 přenosový formát: 

 proprietární, 

 karusel standardizovaný podle normy DVB 



Radiokomunikace 14.10.2015 Česká televize 8 

Elektronický programový průvodce 

 EPG - Electronic Programme Guide 

 textové informace popisující pořady, z nichž se skládají jednotlivé 

programy transportního toku  

 přenos v tabulkách EIT (Event Information Table)  

 lze použít 4 typy EIT: 

TS present/following schedule 

actual 
informace pouze o právě vysílaném a 

následujícím pořadu daného TS 

programový plán daného TS, např. na 

týden dopředu 

other 
informace o právě vysílaném a 

následujícím pořadu programů v jiném TS 
programový plán programů v jiném TS 

 ČT: EPG other v multiplexu HD DVB-S: 

 ČT24  

 ČT:D / ČT art  

 Pořady musí být ve všech typech EIT uspořádány chronologicky. 



Radiokomunikace 14.10.2015 Česká televize 9 

Elektronický programový průvodce 

Informace Poznámka 

Publikovaný čas 

začátku pořadu 

Časový údaj, kdy se má divák podle představ provozovatele 

vysílání dostavit k přijímači ke sledování vysílaného pořadu (je 

běžně publikován v tisku). 

Doba trvání pořadu Rozdíl publikovaných začátků dvou po sobě následujících pořadu. 

Název pořadu Maximálně 40 znaků 

Stručný popis pořadu Maximálně 200 znaků 

Podrobný popis 

pořadu 

Vedle rozsáhlejší textové informace se zde mohou objevit i údaje 

v položkách: Repríza, Žánr, Věk. 

Celkem maximálně 3698 znaků. 

Formát služby 

Nabývá hodnot: 

obraz: 4 : 3, 16 : 9 

zvuk: stereo, dvojjazyčný, dolby surround 

data: skryté titulky, přítomnost znakového jazyka 

Typ programového 

obsahu (žánr) 
Například film, sport, zprávy, programy pro děti apod.,  

Vhodnost pro děti Nabývá hodnot: 3 až 18 roků 

Údaj PDC Pro řízení nahrávání. 



Radiokomunikace 14.10.2015 Česká televize 10 

Elektronický programový průvodce 

 opakovací periody karuselu EIT: 

 10 vteřin - DVB-S a pro první den u DVB-T 

 30 vteřin - další dny v DVB-T 

 kódování češtiny podle normy ISO 6937 

 signalizace použitého jazyka pomocí zkratek „CZE“ nebo „CES“ 

 stav pořadu určuje jeho Running Status: 

 0 – nedefinovaný Running Status 

 1 – pořad ještě nezačal 

 2 – pořad začne za několik vteřin (informace pro nahrávání) 

 3 – pauza 

 4 – pořad běží 

 5 – pořad skončil 

 Norma pro EPG stanovuje pouze pravidla pro přenos informací, ale 

nezabývá se způsobem jejich prezentace na přijímači. Záleží tedy 

na výrobci, jakým způsobem bude data EPG zobrazovat. 

 



Radiokomunikace 14.10.2015 Česká televize 11 

Hybridní televize  

 HbbTV - Hybrid broadcast broadband Television 

 něco mezi teletextem a internetem 

 služby se realizují pomocí aplikací, které dostávají do televizoru 

prostřednictvím vysílaného signálu nebo přes internet 



Radiokomunikace 14.10.2015 Česká televize 12 

HbbTV - Základní uspořádání systému    



Radiokomunikace 14.10.2015 Česká televize 13 

Hybridní televize  

 HbbTV - Hybrid broadcast broadband Television 

 služba svou povahou někde mezi teletextem a internetem: 

 služby se realizují pomocí aplikací, které dostávají do televizoru 

prostřednictvím vysílaného signálu nebo přes internet 

 vysílaný signál 

 karusel aplikací, jejich dat 

 malá přenosová kapacita, kterou lze službám vyhradit a její 

neefektivní využití – malá sledovanost 

 internet 

 „100% sledovanost“ 

 široká paleta internetových technologií 

 standardy bez licenčních poplatků 



Radiokomunikace 14.10.2015 Česká televize 14 

Hybridní televize  

Vlastnosti HbbTV: 

 hybridní přijímač může: 

 přijímat standardně vysílaný lineární obraz a zvuk,  

 přijímat nelineární obraz a zvuk, Video on Demand  

 přijímat aplikace, jejich data a signalizaci a synchronizovat 

aplikace s vysílaným obsahem, 

 přes internet obousměrně komunikovat s poskytovatelem 

aplikací, 

 spouštět aplikace závislé i nezávislé na vysílaných pořadech.  



Radiokomunikace 14.10.2015 Česká televize 15 

Hybridní televize  

Vlastnosti HbbTV: 

 Jde o otevřenou platformu nepodléhající nějaké specifické řídící 

autoritě nebo agregátorovi. 

 Služby a obsah produkované mnoha různými a nezávislými 

poskytovateli jsou přístupné prostřednictvím jedno hybridního 

přijímače. 

 Standardní funkce hybridního přijímače jsou dostupné všem 

aplikacím. Citlivé funkce hybridního přijímače jsou k dispozici jen 

důvěryhodným aplikacím. 

 Služby a obsah lze chránit podmíněným přístupem. 



Radiokomunikace 14.10.2015 Česká televize 16 

Vývoj standardu HbbTV 

HbbTV verze 1.0, červen 2010: 

 pro účely poskytování hybridních aplikací se podařilo skloubit 

televizní a internetové standardy: 

 DVB - Digital Video Broadcasting,  

 OIPF - Open IPTV Forum,  

 CEA - Consumer Electronics Association 

 W3C - World Wide Web Consortium,  

HbbTV verze 1.5, 1. srpna 2012 : 

 MPEG-DASH - Dynamic adaptive streaming over HTTP 

 DRM - Digital Rights Management: 

 obecné schéma pro podmíněný přístup dovolující použít různé 

systémy pro ochranu autorských práv,  

 přístup k tabulce EIT schedule 



Radiokomunikace 14.10.2015 Česká televize 17 

Vývoj standardu HbbTV 

HbbTV verze 2.0, únoru 2015: 

 zlepšení spolupráce mezi službami a přijímači HbbTV 

 aktualizace základních internetových standardů z generace 

HTML4, CSS2, DOM2 další na generaci: 

 HTML5 - HyperText Markup Language,  

 CSS3 - Cascading Style Sheets, 

 DOM3 - Document Object Model,  

 další funkce MPEG-DASH podle 2. vydání normy ISO/IEC 23009-1 

 rozšiřuje možnosti použití různých systémů DRM a různých modulů 

podmíněného přístupu, 

 



Radiokomunikace 14.10.2015 Česká televize 18 

Vývoj standardu HbbTV 

 nové funkčnosti přinášející a větší atraktivitu pro diváky a 

poskytovatele služeb: 

 reprodukce obrazu kódovaného kompresí HEVC (High Efficiency 

Video Coding) a přenášeného internetem,  

 podpora podtitulků dodávaných ve formátu ISOBMFF (ISO Base 

Media File Format), 

 spolupráce s přidruženým zařízením (Companion Screen Device): 

o Hybridní přijímač se může připojit k jinému hybridnímu přijímači 

nebo k přidruženému zařízení ve stejné lokální síti.  

o Z jednoho zařízení lze na druhém startovat aplikace a 

zajišťovat jejich vzájemnou komunikaci a synchronizaci. 

 možnost vkládání inzerátů do audiovizuálního obsahu na 

vyžádání, 



Radiokomunikace 14.10.2015 Česká televize 19 

Vývoj standardu HbbTV 

 nové funkčnosti přinášející a větší atraktivitu pro diváky a 

poskytovatele služeb: 

 audiovizuální obsah na vyžádání je možné stáhnout do přijímače 

jinou rychlostí, než by odpovídalo jeho přehrávání v reálném 

čase, a spustit jej později, 

 V přijímači HbbTV lze synchronizovat obsah dodávaný přes 

internet s jiným obsahem přenášeným vysíláním DVB nebo přes 

internet. 

 Do vyrovnávací paměti lze ukládat objektové karusely DSM-CC 

(Digital Storage Media - Command and Control). 

 

 



Radiokomunikace 14.10.2015 Česká televize 20 

Vývoj standardu HbbTV 

Rozšíření o další skupiny podporovaných standardů: 

 CEA - Consumer Electronics Association, 

 CI+ Forum - Common Interface Plus Forum,  

 DVB - Digital Video Broadcasting, 

 EBU - European Broadcasting Union, 

 ISO/IEC - International Organization for Standardization / 

International Electrotechnical Commission,  

 OIPF - Open IPTV Forum, 

 W3C - World Wide Web Consortium 



Radiokomunikace 14.10.2015 Česká televize 21 

Vývoj standardu HbbTV 



Radiokomunikace 14.10.2015 Česká televize 22 

HbbTV v České televizi  

Spuštění HbbTV: 

 vložení tabulky AIT (Application Information Table) do transportního 

toku a karuselu DSM-CC pro přenos aplikací v televizním signálu, 

 odkaz na AIT a karusel v tabulce PMT (Program Map Table), 

 po přepnutí na program s HbbTV zobrazí startovací aplikace 

červené tlačítko: 

 

 přijímač připojený k internetu: 

 aplikace se natáhne přes internet na základě adresy v AIT, 

 červeným tlačítkem na dálkovém ovladači se zobrazí vstupní 

menu s aplikacemi dostupnými přes internet, 

 



Radiokomunikace 14.10.2015 Česká televize 23 

HbbTV v České televizi  

Nabídka aplikací šířených přes internet 



Radiokomunikace 14.10.2015 Česká televize 24 

HbbTV v České televizi  

Spuštění HbbTV: 

 vložení tabulky AIT (Application Information Table) do transportního 

toku a karuselu DSM-CC pro přenos aplikací v televizním signálu, 

 odkaz na AIT a karusel v tabulce PMT (Program Map Table), 

 po přepnutí na program s HbbTV zobrazí startovací aplikace 

červené tlačítko: 

 přijímač připojený k internetu: 

 aplikace se natáhne přes internet na základě adresy v AIT, 

 červeným tlačítkem na dálkovém ovladači se zobrazí vstupní 

menu s aplikacemi dostupnými přes internet, 

 

 přijímač nepřipojený k internetu: 

 spustí se aplikace přenášená karuselem v televizním signálu, 

 červeným tlačítkem se zobrazí stručná informace o službách 

HbbTV a nutnosti připojení televizoru k internetu: 



Radiokomunikace 14.10.2015 Česká televize 25 

HbbTV v České televizi  

Informace o nutnosti připojit televizor k internetu 



Radiokomunikace 14.10.2015 Česká televize 26 

HbbTV v České televizi  

Teletext – nové možnosti prezentace informací 



Radiokomunikace 14.10.2015 Česká televize 27 

HbbTV v České televizi  

Program – prezentace dat EPG podle představ vysílatele 



Radiokomunikace 14.10.2015 Česká televize 28 

HbbTV v České televizi  

Program – prezentace dat EPG podle představ vysílatele 



Radiokomunikace 14.10.2015 Česká televize 29 

HbbTV v České televizi  

Program – prezentace dat EPG podle představ vysílatele 



Radiokomunikace 14.10.2015 Česká televize 30 

HbbTV v České televizi  

iVysílání - 4 000 dní videí (asi 11 let) 



Radiokomunikace 14.10.2015 Česká televize 31 

HbbTV v České televizi  

iVysílání – cca 4 000 dní videí (asi 11 let) 



Radiokomunikace 14.10.2015 Česká televize 32 

HbbTV v České televizi  

iVysílání - 4 000 dní videí (asi 11 let) 



Radiokomunikace 14.10.2015 Česká televize 33 

HbbTV v České televizi  

iVysílání - 4 000 dní videí (asi 11 let) 



Radiokomunikace 14.10.2015 Česká televize 34 

HbbTV v České televizi  

iVysílání – ve verzi pro děti 



Radiokomunikace 14.10.2015 Česká televize 35 

HbbTV v České televizi  

Hra pro děti 



Radiokomunikace 14.10.2015 Česká televize 36 

HbbTV v České televizi  

Vzdělávací aplikace pro děti 



Radiokomunikace 14.10.2015 Česká televize 37 

HbbTV v České televizi  

Lišta ČT24 



Radiokomunikace 14.10.2015 Česká televize 38 

HbbTV v České televizi  

Panorama 



Radiokomunikace 14.10.2015 Česká televize 39 

HbbTV v České televizi  

Panorama 



Radiokomunikace 14.10.2015 Česká televize 40 

HbbTV v České televizi  

Panorama 



Radiokomunikace 14.10.2015 Česká televize 41 

HbbTV v České televizi  

AV test HD H.264, Progressive Download 



Radiokomunikace 14.10.2015 Česká televize 42 

HbbTV v České televizi  

AV test HD H.264, MPEG-DASH 



Radiokomunikace 14.10.2015 Česká televize 43 

HbbTV v České televizi  

AV test Ultra HD, H.265 - HEVC 



Radiokomunikace 14.10.2015 Česká televize 44 

HbbTV v České televizi  

Aplikace vztahující se ke konkrétním událostem nebo pořadům: 

 MS hokej 2012,  

 Euro 2012,  

 MS hokej 2013,  

 ZOH 2014: 

 MS hokej 2014  

 poprvé  přístupná videa z portálu ČT sport 

 zelené tlačítko - informační lišta v obraze o průběhu souběžně 

hraného zápasu.  

 MS fotbal 2014: 

 modré tlačítko - rychlý přístupu k aplikaci na kanálu ČT sport. 

 MS hokej 2015 

 Taneční škola StarDance 

Aplikace lze stále spustit na z Aplikace O HbbTV: 

 



Radiokomunikace 14.10.2015 Česká televize 45 

HbbTV v České televizi  

O HbbTV 



Radiokomunikace 14.10.2015 Česká televize 46 

Zavádění HbbTV 

Situace ve světě 

pravidelné vysílání testovací vysílání zvažování zavedení 



Radiokomunikace 14.10.2015 Česká televize 47 

Zavádění HbbTV 

Situace v Česku: 

 70% televizorů na trhu má HbbTV,  

 11% instalovaných televizorů je chytrých,  

 2,2 % televizorů využívá služeb HbbTV,  

 nárůst počtu připojených televizorů od 1.10.2013 do 31.8.2015: 



Radiokomunikace 14.10.2015 Česká televize 48 

Doplňkové služby v televizním vysílání 

Děkuji za pozornost. 

 

Karel Moulík 

Česká televize 

karel.moulik@ceskatelevize.cz 

tel. 26113 2162 

mailto:karel.moulik@ceskatelevize.cz

